

INDLAND

Jægere sigter på løsning

I de seneste fem år er flere end 700 mårhunde blevet fanget, aflivet eller skudt af jægere, men endnu er dyret ikke udryddet. Det skriver DR Syd.

Og ved årsskiftet udløber den indsatsplan, som skulle udrydde det invasive rovdyr i Danmark, men ingen ny plan er på plads. Hos Danmarks Jægerforbund håber man på, at der snart findes en løsning.

- Indsatsen indtil videre har jo vist, at det virker. Jeg tror, at den fremadrettede indsats går meget på, at de frivillige jægere får gode arbejdsvilkår, så de kan yde en indsats. Vi har haft en god dialog med Naturstyrelsen, så vi har en god fornemmelse, siger jagtfuld chef i Danmarks Jægerforbund Niels Søndergaard til DR Syd.

Tilbage i juli bekendtgjorde Naturstyrelsen, at »først i efteråret træffes der beslutning om, hvordan indsatsen mod mårhund kan fortsættes«.

ØKOLOGI

Nemmere at finde frem til øko-gårdbutikker

Økologisk Landsforening lancerer en online vejviser til lokal økologi. Den skal give et samlet overblik over økologiske gårdbutikker, spisesteder og hoteller i Danmark.

Ifølge Danmarks Statistik er antallet af gårdbutikker stigende - der er kommet 50 procent flere i løbet af to år.

- Danskerne interesserer sig i stigende grad for at komme tæt på fødevarerne. Samtidig er efterspørgslen på øko-varer steget i mere end ti år i træk. Den nye online vejviser gør det nemt for danskerne at dække begge ønsker på én gang. Med den som redskab kan man altid finde frem til lokal økologi - også når man er på farten med blot et par klik på sin mobil eller tablet, siger Birgitte Jørgensen, markedskonsulent i Økologisk Landsforening.

Vejviseren findes på www.lokalokologi.dk og viser vej til 232 økologiske gårdbutikker og stalddørsalg.

MASKINER

Første Valtra N4 til Sydsjælland

En af de helt store nyheder, som man for nylig kunne opleve ved Agritechnica-messen i Hannover, var den nye firecylindrede Valtra N4.

Nu har Henning Hansen, indehaver af Sandved Smede- og Maskinforretning vest for Næstved, som den første i Danmark kunnet skrive slutseddel på den nye Valtra-model.

Ny vandingsmaskine til vaskevand

Andels-Kartoffelmøllefabrikken i Brande har investeret i ny maskine til udlægning af vaskevand.

Det er FASTERHOLT Maskinfabrik A/S, der har leveret en ny FASTERHOLT FM4800H vandingsmaskine monteret med 675 meter 110 millimeter slange.

Maskinen, der er monteret med en 24 meter Samson slangebom med to vandrette Vogelsang fordelere, drives af en firecylindret Mitsubishi Turbo dieselmotor. En flowmåler og en computer sikrer optimal og præcis udlægning af vaskevandet.

Der er store græsmønster-dæk for at afværge trykskader fra maskinen, der har et avanceret hydrauliksystem til udfoldning og betjening af bom.

Maskinen afløser en tilsvarende maskine, som fabrikken har kørt med i snart 15 år og som har kørt omkring 20.000 timer.



Til at udlægge kartoffelvand har Andels-Kartoffelmøllefabrikken i Brande har investeret i ny FASTERHOLT FM4800H vandingsmaskine monteret med 675 meter 110 millimeter slange.



Svinerådgivningen er lige nu ved at lægge sidste hånd på Nordeuropas største og mest avancerede stald til test af smågrise-foder. Efter planen skal stalden - med en kapacitet på 40.000 smågrise årligt - åbne den 10. december.

Storstald til test af smågrisefoder er lige på trapperne

En stald ved Herning med en årlig kapacitet på 40.000 smågrise er snart klar til at teste foder.

Svinerådgivningen slår snart dørene op til en teststald for foder til smågrise, som man lige nu er ved at lægge sidste hånd på hos svineproducent Sven Agergaard ved Herning.

Stalden, der har en kapacitet til 40.000 smågrise årligt, har et foderanlæg, der kan teste både færdigfoder, tilskuds-foder, mineralblandinger og tilsætningsstoffer med meget stor sikkerhed.

- Det gør teststalden til den største og mest avancerede i Nordeuropa, skriver direktør for Svinerådgivningen Jan Rodenberg i nyhedsbrevet SvineExpressen.

Skal gavne bundlinjen

Men hvorfor går en virksomhed, der beskæftiger sig med rådgivning af svineproducenter, ind på området for test for foderstofindustrien?

Det er der ifølge direktøren mange gode grunde til:

- Vi har haft en mindre teststation i et års tid, hvilket har åbnet vore øjne yderligere for, at vi mangler gode uvidelige testfaciliteter i Danmark. Blandt andet er der lige nu

mange nye lovende fodermidler, der ikke kan blive afprøvet, da der er ventelister på de få teststationer, der allerede findes, lyder et af argumenterne.

- Og det er Svinerådgivningens formål at forbedre svineproducenternes bundlinje, hvilket kræver adgang til de bedste og billigste fodermidler, forklarer direktøren.

Hurtig effekt

Jan Rodenberg fortæller, at de firmaer, der vælger at få testet deres foder i de nye testfaci-

liteter, kan vælge, om deres forsøg skal køres som fuldt tilgængelige, eller om resultaterne - mod merbetaling - holdes fortroligt.

- De åbne forsøg vil give vore konsulenter en viden, der lynhurtigt kan omsættes til rådgivning på staldgangen ved vores primære kunder, påpeger direktøren.

Han tilføjer, at grunden til, at man har valgt at etablere en smågrisestald og ikke en Frats-stald, er, at man billigst kan lave statistisk sikre forsøg på smågrise.

- Vi har mulighed for også at

lave forsøg med slagtesvin på vores nuværende teststation, men det bliver ofte fravalgt på grund af prisen, påpeger han.

Minister med til åbning

Torsdag den 10. december åbnes dørene til de nye faciliteter, hvor der vil være åbent hus i tidsrummet 9-15, og hvor blandt andet miljø- og fødevarerminister Eva Kjer Hansen vil tale om sine planer for dansk svineproduktion, fremgår det af SvineExpressen.

MetaFlex MULIGHEDERNES SYSTEM

Kroghejsevogne fra 11 - 30 ton

- BPW-aksler (lastbittype) 50% bremskraft (loven siger 30%)
- Op til 710 mm brede hjul med transportbredde under 2,55 m
- Op til 30,5" hjul. Diameter 1,5 m
- Hydraulisk bogie = stabil og lav
- Stort udvalg af tilbehør til stærkt bygget vogn
- Flere forskellige vogntilgængeligheder

Forhandlere i hele Danmark
Danmark: Tel 70 27 13 00
Fax 76 72 71 70
www.agriscandi.com
www.metsjo.se



AgriScandi AB

Kontor Sverige: Östergatan 18 - SE-531 32 Lidköping
Tel +46 510 676 70 - Fax +46 510 676 69